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Úvod

Vztah k rodičům bývá jednou z prvních společenských vazeb, které si na tomto

světě vytváříme. Pro náš další ţivot tak tvoří základní vklad, na kterém budujeme svou

vlastní identitu a kterým se vymezujeme vůči širokému společenskému okolí. Přestoţe

se jedná o ryze soukromoprávní vztah, který má poţívat do značné míry autonomie od

jakýchkoliv zásahů veřejné moci, jeho důleţitost si vymiňuje, aby mu byl určitý stupeň

ochrany poskytován. Pouhé spoléhání na působení morálních hodnot, které by zůstalo

bez účinných prostředků k jejich prosazování, nemusí vţdy v konkrétních případech

poskytovat to nejlepší řešení. Z těchto důvodů právo stanoví jistou míru regulace, která

má dítěti zabezpečit zejména samotný vznik příbuzenských vztahů, ale i co nejrychlejší

nápravu v případech, kdy tyto vztahy nejsou nebo nemohou být uplatňovány řádným

způsobem.

Jedním z hlavních subjektů rodinněprávního vztahu mezi rodiči a jejich potomky

jsou právě nezletilé děti, jejichţ faktická moţnost bránit se případným negativním

vlivům či ohroţení je výrazně ztíţena, ne-li zcela vyloučena. Proto si právo klade

významné cíle i v oblasti ochrany těchto nejslabších článků naší společnosti tak, aby byl

zajištěn jejich co nejzdárnější vývoj.

Ztotoţnění se s principy, které taková právní úprava pomáhá prosazovat, tvoří

jeden z pilířů zdravé a moderní demokratické společnosti. Za takovou určitě můţeme

povaţovat i Českou a Italskou republiku.

Přestoţe právní řády obou těchto států spadají pod tzv. kontinentální právní

systém, který do značné míry vychází z práva římského, v oblasti rodičovství, potaţmo

celého rodinného práva, se úpravy poněkud rozcházejí. To je dáno v první řadě

odlišným historickým vývojem, kterým si obě země prošly. Zatímco v našich

podmínkách se v modernějších dějinách uplatnil vliv rakouského práva, zejména pak

Obecného zákoníku občanského (ABGB), v Italském království a následně vzniklé

republice to byl spíše Napoleonův Code Civil. Nutno také podotknout, ţe zatímco česká

společnost se jiţ delší dobu vyznačuje výraznou sekularizací, v Itálii katolická církev

má – a vţdy měla – velice silný vliv na téměř veškerý společenský ţivot.

Tato práce tak má za cíl poukázat na odlišnosti, které se i přes neustálé

sbliţovací tendence vycházející z mezinárodního a evropského práva vyskytují

v přístupu obou zemí k materii vztahů rodičů a dětí. Největší důraz je přitom kladen na
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úpravu samotného rodičovství, jelikoţ právě v této oblasti jsou rozdíly v právní regulaci

nejmarkantnější.

Tato práce vychází z právního stavu platného ke dni 20.11. 2010.
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1. Rodičovství

Vztah filiace, resp. potomství coby vztah mezi rodiči a jejich dětmi z hlediska

těchto dětí (dále jen „potomství“), můţe být obecně zaloţen dvěma způsoby. Prvním je

narození dítěte biologickým rodičům a druhým pak osvojení. Co se týče vztahu

zaloţeného narozením, byl historicky upřednostňován a právně uznáván vztah rodičů-

manţelů k dětem narozeným v manţelství. Jen takový vztah můţe být označován za

rodičovství v dnešním slova smyslu, přestoţe jeho náplň byla oproti současnosti

odlišná. Právní úprava tak odrazovala od nemanţelských svazků a doplácely na to děti,

které byly takto počaty. Rodina zaloţená manţelstvím byla v tomto období povaţována

za základní kámen společnosti a zaručovala určitý sociální a morální řád. Vůdčí roli

přitom zastával otec, který byl nadán mocí otcovskou a de facto nezávisle na jakékoliv

autoritě určoval směr vývoje potomků a potaţmo i rozsah a důsledky rodičovství

samého v duchu římského pojetí patria potestas.

Postupným vývojem se v Evropě prosadily dvě základní koncepce pojetí

rodičovství. První má svůj základ v úpravě stanovené napoleonským Code Civil a

nemanţelským dětem zakládá právní příbuzenství k rodiči, vč. souvisejících práv, aţ

v případě jejich uznání tímto rodičem. Příkladem takové úpravy je právě i Codice

Civile. Ten důsledně rozlišuje děti narozené v manţelství, tzv. děti legitimní, a děti

nemanţelské. Od tohoto dělení je pak odvozeno i potomství (filiace) legitimní a

nemanţelské, které určuje vztah biologických rodičů a dětí. Úplné zrovnoprávnění

potomků je moţné jen prostřednictvím jejich tzv. legitimace (viz. níţe).

Druhá koncepce se utvořila v právním prostředí blízkém rakouskému

Obecnému zákoníku občanskému z roku 1811 (ABGB) a vychází ze zásady, ţe

matka je vždy jistá a zároveň z práva každého dítěte znát svého zploditele. Pod

tento systém úpravy se tradičně řadí i české právo. Nemanţelské děti, pokud

nepocházely ze vztahu nevěry, byly v oblasti rakouského právního vlivu

zrovnoprávněny jiţ josefínským patentem z roku 1786. Ke zrovnoprávnění všech dětí

na našem území došlo od účinnosti Ústavy z roku 1948 a zejména nového zákona o

právu rodinném č. 265/1949 Sb., kdy bylo opuštěno i pojetí, které rozlišovalo děti
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narozené v a mimo manţelství.
1
S výjimkou dílčích novelizací, které souvisejí

s vývojem chápání dané problematiky ve světovém měřítku, se tak náš právní řád

v těchto otázkách projevuje vcelku konzistentní úpravou.

Sbliţování právních řádů na mezinárodní úrovni a snahy o globální ochranu dětí,

jakoţto nejslabších a nejohroţenějších členů společnosti, vedly i v případě Itálie

k postupným změnám postoje v této oblasti. Dnes jiţ se dá říci, ţe aţ na některé

výjimky existuje faktická rovnoprávnost všech italských dětí, přestoţe formálně se

stále dělí na legitimní a nemanţelské. Přispěly k tomu zejména takové dokumenty jako

Všeobecná deklarace lidských práv (1948), Mezinárodní pakt o občanských a

politických právech (1966), Deklarace práv dítěte (1959) nebo navazující Úmluva o

právech dítěte (New York, 1989). Posledně jmenovaná úmluva má svůj nezastupitelný

význam. Stanoví některá základní práva a principy, jeţ tvoří základ ochrany dětí ve

všech signatářských zemích. Její důleţitost spočívá mimo jiné i v ukotvení novodobého

pojetí dítěte, které se jiţ nespokojí s jeho rolí coby pouhého předmětu práv a ochrany,

ale přiznává mu postavení subjektu. To souvisí s postupným opouštěním historického

dogmatu o moci otcovské či rodičovské a jeho nahrazením rodičovskou odpovědností,

resp. zodpovědností.

Úmluva deklaruje různé svobody dítěte (slova, osobní, náboţenská atd.) a jeho

právo vyjádřit se ke všem skutečnostem, které se ho týkají. Základním principem, který

uvádí čl. 3, je zájem, resp. blaho dítěte, které musí kaţdý orgán rozhodující ve věcech

dětí vţdy zohlednit. Zároveň státům ukládá povinnost zajistit provádění práva dítěte na

jméno, státní příslušnost a ze širšího hlediska na zachování a ochranu identity, vč.

rodinných svazků.
2
S tím souvisejí i navazující články týkající se ochrany rodiny, které

stanoví zásady na úseku sociálně-právní ochrany dětí.
3
Svůj význam v rámci

Evropských společenství, resp. Evropské unie má jistě i Charta základních práv EU

(Nice, 2000), která v čl. 24 stanoví základní práva dítěte jako např. právo na ochranu,

péči a vyjádření vlastního názoru, pokud to odpovídá jeho věku i vyspělosti a potvrzuje

princip zájmu dítěte.

Na tyto dokumenty navazuje mnoţství italských národních předpisů, z nichţ

1
Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurs občanského práva – Instituty rodinného práva, 1. vydání, C. H.

Beck, Praha 1999, str. 73 a násl.
2
Zejména články 7 a 8.

3
Čl. 9 a násl.
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nejvýznamnějším byla novela C.C. z roku 1975, a neustále se vyvíjející judikatura

vyšších soudů a zejména Ústavního soudu Italské republiky. Pod vlivem těchto tendencí

došlo k plné ochraně dětí bez ohledu na fakt, zda mají status dítěte manţelského,

nemanţelského nebo jsou zcela bez osobního statusu, tj. nebyly uznány ani k nim


[…]


sociální péče. S rozhodnutím musí projevit souhlas rodiče, příp. rodič, vykonávající

rodičovskou zodpovědnost nebo poručník. Je-li dítě starší dvanácti let, je nezbytný i

jeho souhlas. U mladšího dítěte je vyţadován pouze, je-li to vzhledem k jeho rozumové

vyspělosti moţné. Rozhodnutí musí být potvrzeno soudním dekretem. V případě, ţe

rodiče nebo poručník neudělí svůj souhlas se svěřením dítěte do péče, můţe jej soud

nahradit svým rozhodnutím. V rozhodnutí musí být, kromě rozsahu práv a povinností
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osoby, které se dítě svěřuje do péče, stanoveno, jakým způsobem udrţuje rodina

s dítětem vztahy a jaká má vůči němu oprávnění. Zároveň je v rozhodnutí určen orgán

sociální péče, jehoţ úkolem je podpora a kontrola výkonu péče. Jeho úkolem je i

usnadnění budoucího návratu dítěte do rodiny. Rozhodnutí se vydává na dobu

určitou, která nesmí překročit 24 měsíců, nicméně je moţné ji opakovaně

prodluţovat soudním rozhodnutím. Svěření do péče zaniká rozhodnutím orgánu sociální

péče, který ho nařídil, v případě, ţe jiţ dále netrvají podmínky pro jeho vyslovení nebo

jestliţe by jeho pokračování bylo dítěti na újmu.

Z uvedeného vyplývá, ţe tento institut má zvláštní, našemu prostředí neznámou,

povahu a stojí na pomezí mezi českou pěstounskou péčí, osvojením a svěřením dítěte do

výchovy jiné osoby neţ rodiče dle § 45 zákona o rodině.
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Závěr

Jak bylo v této práci ukázáno, největší rozdíly oproti českému právu nacházíme

v italské úpravě rodičovství, která je do značné míry určující pro celý další obsah vztahu

mezi dětmi a jejich rodiči. I v této oblasti jsou však jiţ plánovány změny, které dříve

nebo později učiní z jakýchkoliv přetrvávajících odlišností víceméně formální

záleţitost. Posledním kritizovaným nedostatkem italského zákona v této oblasti tak

zůstane nemoţnost uznat „incestní“ děti, která je bez jejich zavinění zbavuje

rovnoprávnosti s ostatními dětmi. Bohuţel se nezdá, ţe by tento tradiční moralistický

přístup byl v dohledné době opuštěn.

Osobně se domnívám, ţe naopak způsob, jakým italské právo reguluje popření

otcovství manţela matky, výrazně kvalitou převyšuje přístup, který zvolil český

zákonodárce. Umoţňuje totiţ lépe reflektovat celkový společenský vývoj a především

rozvoj vědeckého poznání. Vzhledem k jiţ zmíněnému rozhodnutí českého Ústavního

soudu, kterým bylo celé ustanovení o popěrném právu manţela matky dítěte zrušeno ke

dni 31.12. 2011, nezbývá neţ čekat, jak nová úprava stanoví běh lhůty pro uplatnění

popěrného práva a nakolik bude upřednostňovat biologickou pravdu. Při přípravě této

nové úpravy bychom se tak mohli nechat inspirovat například právě v Itálii.

Co do obsahu vztahů rodičů a dětí nenacházíme mezi oběma státy

významnějších rozdílů. Snad pouze větší benevolentnost italských norem týkajících se

správy výnosů z majetku dítěte jeho rodiči. Na druhé straně majetková podstata je

v Itálii, na rozdíl od ČR, absolutně nedotknutelná. Z právního hlediska se tedy úpravy

liší opravdu minimálně. Fakticky však, a to zvláště na jihu Itálie, stále v mentalitě

společnosti přetrvává pojetí rodičovské zodpovědnosti coby tradiční moci otcovské.

Spíše neţ vztahu rodičů k dětem se to ovšem dotýká vzájemného vztahu matky a otce,

resp. práv matky na řízení a usměrňování výchovy dětí.

V otázkách náhradního rodičovství a náhradní výchovy v ČR a Itálii jde více o

obsahové nuance neţ o celkově odlišnou úpravu. Kritizována je v Itálii nemoţnost

osvojení samotnou osobou, a to ani, pokud ţije v manţelství, ale osvojit chce dítě sama.

Významná je dále moţnost osvojit zletilou osobu, která nicméně není v dnešní době jiţ

příliš vyuţívaným institutem. Zajímavostí je, ţe se znovuzavedením tohoto typu

osvojení u nás počítá i návrh nového Občanského zákoníku. Pozitivní význam má určitě
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skutečnost, ţe v dnešní době jiţ nelze v Itálii děti umisťovat do ústavní výchovy, která

byla zcela rušena. Na druhou stranu je otázkou, zda zdravotnická zařízení, společenství

rodinného typu a programy sociální pomoci rodinám dokáţí zcela zastat některé funkce,

které dříve plnily právě ústavy.

Největší revoluci v oblasti osvojení nicméně přinesl nedávný judikát italského

Nejvyššího soudu, kterým de facto došlo k zákazu stanovit poţadavky na osobu

osvojence v rámci mezinárodního osvojení. Důsledky tohoto rozhodnutí byly po

dlouhou dobu diskutovány v odborných kruzích, na internetu i v celonárodním tisku.

Teprve čas ukáţe, nakolik důsledné soudu budou při zohledňování tohoto rozsudku a

jaký vliv to případně bude mít na ochotu italských rodin osvojit potřebné dítě ze

zahraničí.

Z uvedeného vyplývá, ţe obě právní úpravy mají své klady i zápory. Nelze tak

jednoznačně určit, který stát chrání zájmy nezletilých dětí důsledněji. V rámci

budoucích snah o kodifikaci a harmonizaci soukromého práva na území Evropské unie

můţeme očekávat, ţe rozdíly mezi právními řády obou zemí se budou nadále stírat.
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