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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuj i za
aktuální: problematika právní úpravy vztah ů rodi čů a d ětí
je hluboce a hojn ě zpracována, nicmén ě zcela postrádáme
detailní znalost italské právní úpravy této části
rodinného práva. Rubrikované téma si tedy více než
zkoumání zaslouží.

2. Náro čnost tématu na teoretické znalosti, vstupní
údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma
bylo náro čné na znalost italské právní úpravy a jejího
teoretického vybavení. Bylo náro čné na vlastní tv ůr čí
práci diplomanta. Diplomant použil metodu analytick ou i
syntetickou, které mu umožnily dob ře uchopit celou
tématiku.

3. Formální a systematické člen ění práce: P ředložená
práce je roz člen ěna do t ří částí, úvodu a záv ěru. Části jsou
přirozen ě dále roz člen ěny. Systematika práce je dobrá. Po
úvodu následuje část s názvem Rodi čovství. Tu autor postupuje
tak, že nejprve zkoumá problematiku u nás, pak v It álii. Další
část je v ěnována obsahu vztah ů rodi čů a d ětí. Tady autor volí
pro ob ě úpravy jeden pojem – rodi čovská zodpov ědnost (o
správnosti tohoto postupu mám ur čité pochybnosti, ale je
pravda, že to usnad ňuje práci i pochopení problematiky), a
zkoumá je zárove ň. Z toho plasticky plyne srovnání. T řetí
část se zabývá náhradním rodi čovstvím a náhradní výchovou
dít ěte. Autor tu probírá nejprve náhradní pé či v České
republice (která zná více institut ů než italská úprava), pak
osvojení v Italské republice a sv ěření dít ěte do pé če jiné
osoby než rodi če. V záv ěru pak autor shrnuje probranou
tématiku a vyslovuje i svá doporu čení k naší budoucí právní
úprav ě.

4. Vyjád ření k práci: Celkov ě práci hodnotím jako velice
zda řilou. Práce je p řehledná a psaná čtivým jazykem. Práce

není nikterak popisná, autor vyslovuje vlastní stan oviska.
Prokázal hlubokou znalost rubrikované tématiky, nej en naší
úpravy, ale hlavn ě pro nás zajímavé a nové – italské. Práci
zpracoval velmi dobrým zp ůsobem. Zásadní chyby práce
neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Spln ění cíle práce: P ředložená práce pln ě spl ňuje v
úvodu nazna čené cíle.
B/ Samostatnost p ři zpracování tématu: Autor prokázal
schopnost samostatné práce, a to jak p ři výb ěru tématu,
výb ěru a zpracování literatury, tak i p ři vlastním
sepsání práce.
C/ Práce s literaturou: Na konci práce je za řazen seznam
použitých „zdroj ů“: monografií, odborných článk ů,
elektronických pramen ů, právních p ředpis ů a mezinárodních
dokument ů; jeho rozsah odpovídá rubrikovanému tématu, a
je velmi obsažný. S jednotlivými prameny pracovala
autorka řádně. Poznámkový aparát je veden lege artis.
D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru aut or
analyzoval dané téma v řádné hloubce a pro ú čely práce
tohoto druhu jist ě dostate čně.
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné
výhrady, naopak, práce je sepsána p řehledn ě a vhodn ě.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení p ři obhajob ě:
Připomínky k práci, jak již řečeno, nemám. P ři obhajob ě
by diplomant mohl porovnat italskou právní úpravu
osvojení zletilých s našimi domácími úvahami de leg e
ferenda.

7. Doporu čení/nedoporu čení práce k obhajob ě: Vzhledem k
tomu, že p ředložená diplomová práce spl ňuje požadavky kladené
jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce
tohoto druhu, doporu čuji práci k obhajob ě.

8. Navržený klasifika ční stupe ň: výborn ě.

V Praze dne 17. prosince 2010

doc. JUDr. Michaela Zukl ínová, CSc.
oponentka diplomové p ráce